

BÁO CÁO

Tổng kết Chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 15 - năm 2023

I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ - TRIỂN KHAI CHIẾN DỊCH:

1. Công tác chuẩn bị, triển khai kế hoạch, tuyên truyền:

Năm 2023, Chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 15 tiếp tục được Thành Đoàn, Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố liên tịch tổ chức có sự mở rộng quy mô với nhiều hoạt động ý nghĩa. Đặc biệt, Lễ ra quân chiến dịch được diễn ra ngay sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, trong không khí hân hoan, sôi nổi của tuổi trẻ cả nước nói chung và tuổi trẻ thành phố nói riêng tổ chức Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng thành công Đại hội Đoàn toàn quốc. Đây cũng là một trong những hoạt động mở đầu cho năm 2023 của thanh niên, sinh viên thành phố, đồng thời, chào mừng kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968 - 2023), 73 năm Ngày Truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2023), 93 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023).

Trên cơ sở Kế hoạch liên tịch của Ban Thường vụ Thành Đoàn và Ban Thư ký Hội Sinh viên Thành phố, các cơ sở Đoàn - Hội trực thuộc đã triển khai chiến dịch Xuân tình nguyện theo định hướng của cấp Thành và tình hình thực tiễn tại đơn vị. Ban Chỉ huy Chiến dịch cấp Thành và cấp cơ sở đã phát huy các đơn vị báo chí, truyền thông, khai thác hiệu quả các mạng xã hội, trang thông tin điện tử của đơn vị nhằm thông tin tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên Thành phố đăng ký tham gia chiến dịch. Năm 2023, đánh dấu cột mốc 15 năm của Chiến dịch Xuân tình nguyện nên công tác tuyên truyền về kỷ niệm 15 mùa xuân Chiến dịch được đầu tư đẩy mạnh và chỉ đạo thực hiện xuyên suốt từ trước, trong và sau khi kết thúc chiến dịch với nhiều hoạt động chào mừng cấp thành được xác lập cụ thể¹. Đồng thời, Ban Chỉ huy Chiến dịch cấp Thành cũng xây dựng đội hình truyền thông cấp Thành, thực hiện các sản phẩm tuyên truyền “Tết văn minh”, giới thiệu về các nét đẹp văn hóa Tết cổ truyền Việt Nam, các thông điệp, hành động xung kích, sẻ chia của thanh niên, học sinh, sinh viên thành phố; chú trọng phát huy tính chủ động của cơ sở nhằm nâng cao ý thức về việc gìn giữ nét đẹp truyền thống ngày Tết, ý thức bảo vệ môi trường, không xả rác, xây dựng nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử và văn hóa giao thông nhân

¹ Thực hiện bộ nhận diện “15 mùa xuân chiến dịch”; thực hiện sách ảnh trực tuyến “Tự hào 15 mùa xuân chiến dịch” kết hợp với triển lãm trực tuyến trên các trang cộng đồng về hoạt động của Chiến dịch Xuân tình nguyện qua 15 lần tổ chức; tổ chức 05 chương trình “Tự hào 15 mùa xuân chiến dịch” với các hoạt động giao lưu, chia sẻ về quá trình tổ chức chiến dịch Xuân tình nguyện trong 15 năm qua.

dịp Tết Nguyên đán trong thanh thiếu nhi và người dân thành phố, giới thiệu phong tục và lối sống vui, khỏe dịp Tết trên các trang mạng xã hội.

Chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 15 - năm 2023 đã đạt được kết quả đáng khích lệ về số lượng thanh niên, học sinh, sinh viên đăng ký tham gia so với năm 2022, tổng nguồn lực thực hiện chiến dịch đạt hơn 20 tỷ đồng.

2. Thời gian - Địa bàn - Lực lượng:

2.1. Thời gian - Địa bàn:

Chiến dịch “Xuân tình nguyện” lần thứ 15 - năm 2023 diễn ra từ ngày 17/12/2022 đến 19/01/2023, tập trung tại 05 huyện ngoại thành, các bệnh viện, viện dưỡng lão, mái ấm, nhà mở, các trường chuyên biệt, các cơ sở xã hội trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh; các ký túc xá sinh viên, khu lưu trú, khu nhà trọ công nhân; các nhà ga, bến xe, chợ, khu vực tập trung đông dân cư; các cơ sở cai nghiện ma túy thuộc Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Lực lượng Thanh niên Xung phong Thành phố; các địa phương có biên giới, biển, đảo; Các trạm, chốt Biên phòng trên sông trực thuộc Bộ đội Biên phòng Thành phố.

2.2. Lực lượng:

Chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 15 - năm 2023 có 66.761 chiến sĩ là đoàn viên, hội viên, sinh viên, học sinh các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn Thành phố; đoàn viên, thanh niên tại địa bàn dân cư; đoàn viên, thanh niên khu vực công nhân lao động; đoàn viên, thanh niên lực lượng vũ trang; học sinh các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên; cán bộ, giáo viên, giảng viên trẻ các trường mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố; thanh niên quốc tế, du học sinh có nhu cầu tham gia hoạt động tình nguyện trong chiến dịch; thanh niên trên không gian mạng đăng ký qua cổng thông tin tình nguyện trực tuyến GO VOLUNTEER.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

1. Chương trình “Xuân tự hào”:

Nhằm tăng cường giáo dục truyền thống phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn - Gia Định và kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968 - 2023), 73 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950 - 09/01/2023), 93 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), Ban Chỉ huy Chiến dịch cấp Thành đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu đến chiến sĩ tình nguyện, đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân các sản phẩm truyền thông, các sách về phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn - Gia Định (*Tuổi trẻ Sài Gòn Mậu Thân 1968, Chúng ta đã đứng dậy, Ngòi pháo Chín tháng Giêng, ...*); thực hiện tích hợp các địa chỉ lịch sử ven sông Sài Gòn gắn với cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 lên bản đồ điện tử “Sông Sài Gòn - Con sông của Thành phố tôi” kết hợp với tổ chức hoạt động trải nghiệm; tổ chức đội hình phục dựng di ảnh các Anh hùng liệt sĩ của Thành phố

Hồ Chí Minh hy sinh trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân²; tổ chức Ngày cao điểm “Chiến sĩ Xuân tình nguyện uống nước nhớ nguồn”, triển khai hành trình “Tuổi trẻ tiếp bước” đến thăm, giao lưu, tặng quà, phát huy chuyên môn của chiến sĩ hỗ trợ phụ giúp chuẩn bị Tết cho gia đình Mẹ Việt Nam anh hùng, các ba, má phong trào học sinh - sinh viên, thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, gia đình chiến sĩ lực lượng vũ trang³.

Bên cạnh đó, Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Thành thực hiện 02 chương trình văn nghệ “Xuân tự hào” trong dịp kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968 - 2023), 73 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950 - 09/01/2023)⁴; Các sản phẩm tuyên truyền, các hoạt động kỷ niệm 15 năm Chiến dịch Xuân tình nguyện cũng được Ban Chỉ huy chiến dịch các cấp quan tâm thực hiện⁵.

Ngoài ra, Ban Chỉ huy chiến dịch các cấp chủ động tham mưu cho cấp ủy tổ chức kết nạp Đảng cho đoàn viên ưu tú là chiến sĩ tình nguyện của chiến dịch, tổ chức kết nạp đoàn viên, hội viên mới⁶, tổ chức các chương trình văn nghệ “Mừng Xuân - Mừng Đảng” phục vụ thanh thiếu nhi, người dân thành phố⁷.

2. Chương trình “Xuân sẻ chia”:

Trong khuôn khổ các hoạt động hưởng ứng chương trình “Xuân sẻ chia”, Ban Chỉ huy chiến dịch các cấp đã tổ chức các ngày hội cho chiến sĩ tình nguyện nấu bánh chưng, bánh tét gửi tặng các bệnh viện, mái ấm, nhà mở, các trường chuyên biệt, các cơ sở xã hội trên địa bàn Thành phố và các tỉnh, đặc biệt ngày cao điểm “Chiến sĩ Xuân tình nguyện vì an sinh xã hội” (14/01/2023) được các đơn vị quan tâm tổ chức⁸. Thông qua đó, chiến dịch đã huy động, tặng quà, sửa chữa, dọn dẹp nhà cửa, trang trí Tết cho gia đình khó khăn, sửa chữa, nâng cấp nhà cho các gia đình chính sách⁹.

² Trong khuôn khổ chiến dịch, Ban Chỉ huy Chiến dịch cấp Thành cùng các chiến sĩ Xuân tình nguyện trường Đại học Quốc tế Hồng Bàng đã phối hợp Huyện Đoàn Củ Chi tổ chức thu thập tư liệu hình ảnh phục vụ cho việc phục hồi di ảnh.

³ Thực hiện chuyên mục “Kể chuyện Ba má phong trào học sinh, sinh viên Thành phố” trên fanpage chiến dịch; Tổ chức 1.821 lần thăm hỏi, tặng quà cho các Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình các ba má phong trào học sinh - sinh viên, thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, gia đình chiến sĩ lực lượng vũ trang với tổng kinh phí hơn 850 triệu đồng.

⁴ “Chương trình Xuân tự hào số 01” do Cụm liên kết hoạt động số 01 Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh tổ chức tại Công viên Bách Tùng Diệp; “Chương trình Xuân tự hào số 02” với chủ đề “Xuân đi trong lời ca” kỷ niệm 15 mùa xuân chiến dịch Thành phố Hồ Chí Minh được tổ chức tại trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn - ĐHQG-HCM.

⁵ Có 250 sản phẩm tuyên truyền, 60 chương trình văn nghệ “Xuân tự hào” cấp cơ sở, 397 hoạt động chào mừng, kỷ niệm 15 năm Chiến dịch Xuân tình nguyện với 20.000 chiến sĩ tham gia.

⁶ Trong chiến dịch đã kết nạp mới 4.992 hội viên, 3.299 đoàn viên, giới thiệu cho Đảng kết nạp 76 Đảng viên

⁷ Ban Chỉ huy chiến dịch các cấp tổ chức 170 chương trình văn nghệ “Mừng Xuân - Mừng Đảng” với hơn 4.500 chiến sĩ tham gia, phục vụ hơn 10.000 lượt người dân trong dịp trước Xuân Quý Mão năm 2023.

⁸ Trong hoạt động cao điểm “Chiến sĩ Xuân tình nguyện vì an sinh xã hội”, Ban Chỉ huy Chiến dịch cấp Thành đã trao tặng 30 suất quà cho các Cán bộ Đoàn, học sinh tại các trường THPT, TT GDTX-GDNN, cán bộ Đoàn - Hội, Sinh viên các trường ĐH, CĐ, TC có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Thành phố, đồng thời tiếp nhận nguồn lực chăm lo cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Thành phố từ tập Đoàn Mekong One trị giá 100.000.000 đồng; Ban Chỉ huy Chiến dịch Xuân tình nguyện cấp Thành phối hợp với Ban Chỉ huy Chiến dịch Xuân tình nguyện trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch cùng sự đồng hành của Công ty TNHH MTV Xổ số điện toán Việt Nam (Vietlott) đã tổ chức chương trình “Mâm xuân” trao tặng 200 phần quà cho bệnh nhi tại Bệnh viện Nhi đồng 2 với tổng kinh phí là 150.000.000 đồng.

⁹ Hỗ trợ dọn dẹp 4.978 nhà, sửa chữa 25 căn nhà với tổng kinh phí thực hiện 296 triệu đồng.

Ban Chỉ huy chiến dịch các cấp cũng đã tổ chức được 46 ngày hội hiến máu tình nguyện với 1.592 đơn vị máu. Hoạt động “Nghìn bánh chưng xanh” tiếp tục được các đơn vị triển khai, nhân rộng hiệu quả, ý nghĩa¹⁰. Đội hình “Niềm vui ngày cuối năm” tiếp tục được phát huy với 160 đội hình được thành lập, trao tặng trực tiếp 9.696 phần quà là áo ấm, quà Tết, thức ăn trị giá hơn 567 triệu đồng cho những người vô gia cư, trẻ em cơ nhỡ, cô chú nhân viên vệ sinh làm ca đêm, khẳng định ý nghĩa và tính nhân văn của chiến dịch. Các đơn vị đã chú trọng các hoạt động tổ chức khám, phát thuốc miễn phí, chăm lo cho thiếu nhi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em lang thang, các em thiếu nhi tại mái ấm, nhà mở, các trường chuyên biệt, các cơ sở xã hội, các bệnh nhi, bệnh nhân nghèo điều trị trong các bệnh viện¹¹.

Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Thành tiếp tục phối hợp với Trung tâm Công tác xã hội Thanh niên Thành phố tổ chức chương trình “Tổ ấm ngày xuân” chăm lo cho 1.500 em thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại 34 cơ sở can thiệp sớm, trường chuyên biệt, mái ấm, nhà mở và các em thiếu nhi cơ nhỡ trên địa bàn Thành phố tại Công viên Tao Đàn¹².

Hoạt động chăm lo cho cán bộ Đoàn - Hội, đoàn viên, thanh niên là học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn được tổ chức với nhiều nội dung có quy mô lớn và mang lại hiệu quả xã hội cao. Cấp Thành tổ chức thăm, tặng quà cho 19 ký túc xá sinh viên trên địa bàn Thành phố, trao tặng 351 phần quà cho cán bộ Đoàn - Hội có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ hơn 2.500 vé xe về quê cho sinh viên các tỉnh xa có hoàn cảnh khó khăn đang học tập tại TP. Hồ Chí Minh và trao 3.549 phần quà cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn không có điều kiện về quê đón Tết¹³; tổ chức Chương trình “Hợp mặt sinh viên đón tết xa nhà”, trao tặng 2.000 phần quà với tổng kinh phí 1,8 tỷ đồng dành tặng cho sinh viên khó khăn đón Tết xa nhà¹⁴; hỗ trợ 1.500 vé xe và phần quà về quê cho thanh niên công nhân¹⁵; tổ chức 05 chương trình văn nghệ “Vui Tết cùng thanh niên công nhân - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023” tại 61 khu lưu trú văn hóa, khu trọ thanh niên công nhân¹⁶, thăm và trao tặng quà cho 200 thanh niên công nhân trực Tết, cán bộ Đoàn, thanh niên công nhân tại các đơn vị ngoài nhà nước; tổ chức 01 phiên chợ thanh niên công nhân và 231 chuyến hàng bình ổn thị trường phục vụ hơn 20.000 lượt thanh niên công nhân và người dân;

¹⁰ Tổng số bánh chưng, bánh tét toàn chiến dịch do chiến sĩ thực hiện gói và trao tặng là 12.156 bánh chưng, bánh tét, trị giá hơn 01 tỷ đồng là món quà ý nghĩa gửi đến các mái ấm, nhà mở, viện dưỡng lão, bệnh viện, chiến sĩ đang công tác tại trạm chốt biên phòng và các địa phương khó khăn.

¹¹ Tổ chức 831 ngày hội, sân chơi thiếu nhi, tổ chức các trò chơi dân gian, chiếu phim, các hoạt động giao lưu văn hóa, thể thao thu hút 35.148 lượt em thiếu nhi tham gia; trao tặng 5.005 suất học bổng trị giá 2.502.500.000 đồng; tặng quà tết cho 4.716 bệnh nhi, bệnh nhân nghèo với tổng trị giá 2.358.000.000 đồng.

¹² Tại chương trình đã diễn ra các hoạt động Lãnh đạo thành phố chúc Tết, trao tặng 1.500 phần quà cho trẻ em tham gia chương trình và tổ chức chương trình văn nghệ phục vụ các em; Tổ chức hoạt động tặng “Giày mới đi vui Tết” và tổ chức các trò chơi dân gian, trò chơi vận động, phục vụ văn nghệ, xiếc, ảo thuật, múa lân miễn phí cho trẻ em tham gia chương trình với tổng kinh phí 1.500.000.000 đồng.

¹³ Tổng trị giá gần 3 tỷ đồng.

¹⁴ Trao tặng 1.000 phần quà cho sinh viên các tỉnh xa không có điều kiện về quê đón Tết, mỗi phần quà trị giá 1.300.000 đồng; Chăm lo Tết cho 30 Cán bộ Hội Sinh viên các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh. Hỗ trợ chăm lo tết cho 100 em học sinh bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 với tổng kinh phí 245 triệu đồng.

¹⁵ Tổng trị giá hơn 2 tỷ đồng.

¹⁶ Trao tặng hơn 500 phần quà với tổng giá trị 500 triệu đồng cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

thăm, tặng quà 61 khu lưu trú văn hóa, khu nhà trọ thanh niên công nhân... Các cơ sở Đoàn - Hội cũng đã có sự chủ động tham mưu với cấp ủy, lãnh đạo đơn vị, tích cực vận động các nguồn lực xã hội, tổ chức hiện trang trí các góc xuân tại chung cư, điểm sinh hoạt dân cư tại các khu phố, ấp, các khu lưu trú văn hóa, khu nhà trọ đông công nhân, tổ chức các lễ hội mừng năm mới cho thanh thiếu nhi và người dân¹⁷.

3. Chương trình “Xuân chiến sĩ”:

Ban Chỉ huy chiến dịch các cấp đã chủ động tổ chức các hoạt động viết thư, làm thiệp điện tử, các sản phẩm thủ công, các ấn phẩm văn hóa chúc Tết trong các bạn học sinh, sinh viên Thành phố để gửi đến các chiến sĩ đang làm nhiệm vụ tại biên giới, biển đảo, đồn biên phòng. Toàn chiến dịch, các chiến sĩ Xuân tình nguyện đã làm và gửi tặng 1.989 thiệp và thư.

Ngoài ra các cơ sở Đoàn - Hội cũng đã chủ động tổ chức thăm hỏi, chúc Tết, tặng quà và giao lưu văn hóa, văn nghệ với các chiến sĩ lực lượng vũ trang đang công tác tại các địa phương. Trong chiến dịch năm nay, toàn thành đã tổ chức được 144 buổi giao lưu, gửi tặng 2.983 phần quà trị giá gần 587,9 triệu đồng đến các chiến sĩ đơn vị lực lượng vũ trang, đồn biên phòng; các đơn vị cũng đã tổ chức thăm, tặng hơn 384 phần quà cho các gia đình trên địa bàn thành phố có con em là chiến sĩ đang thực hiện nhiệm vụ tại các vùng biên giới, biển đảo, cho các chiến sĩ đang làm nhiệm vụ tại 10 trạm biên phòng trên sông Sài Gòn với giá trị trên 223,8 triệu đồng.

Trong khuôn khổ chương trình “Nghĩa tình biên giới”, Ban Chỉ huy Chiến dịch cấp Thành phối hợp Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố, Nhà Văn hóa Sinh viên Thành phố và Cụm thi đua số 4 - Khu vực Địa bàn dân cư tổ chức Chương trình Nghĩa tình biên giới, chủ đề “Hoa xuân chiến sĩ” tại Hải đội 2 với tổng kinh phí chăm lo hơn 90.000.000 đồng¹⁸; phối hợp thực hiện chăm lo, hỗ trợ cho thiếu nhi, con, em cán bộ, chiến sĩ và các cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ tại các trạm, chốt, đồn Biên phòng và người dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại các vùng biên giới nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023¹⁹; phối hợp tổ chức Chương trình “Xuân chiến sĩ - Tết yêu thương” tại Trung tâm học tập cộng đồng phường Thạnh Lộc, Quận 12 với tổng kinh phí chăm lo hơn 25.000.000 đồng²⁰.

4. Chương trình “Tết văn minh”:

Cấp Thành xây dựng đội hình truyền thông giới thiệu về các nét đẹp văn hóa ngày Tết cổ truyền của các dân tộc Việt Nam, các thông điệp, hành động

¹⁷ Tổng kinh phí thực hiện hơn 1,5 tỷ đồng.

¹⁸ Trong đó, trao tặng 20 phần quà cho cán bộ, chiến sĩ có hoàn cảnh khó khăn trị giá 30.000.000 đồng; trao tặng quà cho 20 gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trị giá 40.000.000 đồng. Thăm và tặng quà tại 20 đồn, chốt biên phòng trị giá 30.000.000 đồng; trao tặng 30 tủ thuốc y tế cho ngư dân có hoàn cảnh khó khăn trị giá 40.000.000 đồng.

¹⁹ Tổ chức 03 Chương trình “Nghĩa tình biên giới” tại Tỉnh Long An, Bình Phước, Tây Ninh với tổng kinh phí 250.000.000 đồng.

²⁰ Trao tặng 50 lá cờ để thực hiện công trình “Đường cờ Tổ quốc” tại tuyến đường Thạnh Lộc, Quận 12; trao tặng 50 suất quà cho các em thiếu nhi tại Trung tâm học tập cộng đồng phường Thạnh Lộc, Quận 12.

xung kích, sẻ chia của thanh niên, học sinh, sinh viên thành phố với hơn 864 hoạt động tuyên truyền. Các cơ sở Đoàn - Hội thành lập 136 đội hình “Phóng viên xuân tình nguyện”, đẩy mạnh hoạt động truyền thông giới thiệu ý nghĩa và các hoạt động của đơn vị trong chiến dịch, thực hiện các sản phẩm tuyên truyền cho chiến dịch. Cùng với đó, cấp Thành tổ chức ra quân 51 đội hình đội hình trực chốt, điều phối giao thông trên địa bàn Thành phố với 575 chiến sĩ tình nguyện đăng ký tham gia góp phần giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông những ngày giáp Tết; các đơn vị thường xuyên ra quân tổ chức các hoạt động dọn dẹp, tổng vệ sinh môi trường tại khu phố, ấp, trường học, ký túc xá, khu lưu trú, khu nhà trọ, khu chung cư. Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”²¹.

Ban Chỉ huy Chiến dịch các cấp thực hiện 210 “Góc Xuân và Tuổi trẻ” tại các ký túc xá, khu lưu trú công nhân, chung cư, điểm sinh hoạt dân cư tại khu phố, ấp, các trạm, chốt biên phòng trên sông, trên đường biên giới biển, tuyên truyền văn hóa Tết Việt đến thanh thiếu nhi và người dân thành phố; thực hiện hoạt động tuyên truyền “Vẹn nguyên tinh thần Tết” với 689 sản phẩm tuyên truyền, chia sẻ hình ảnh, cảm xúc của đoàn viên, hội viên, sinh viên, người dân đang chuẩn bị Tết tại quê nhà và tại Thành phố, nhằm chia sẻ các giá trị truyền thống ngày Tết cổ truyền của dân tộc, các thông điệp về lối sống đẹp, xây dựng nếp sống văn minh nhân dịp Tết; hưởng ứng cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” với 45 câu chuyện được chia sẻ và lan toả²²; tổ chức 216 hoạt động tìm hiểu về nét đẹp văn hóa và phong tục ngày Tết cổ truyền của các dân tộc Việt Nam cũng như Lễ hội năm mới của các nước thông qua hoạt động “Lễ hội Tết Việt”; chủ động phối hợp cùng Ký túc xá Sinh viên Lào tại TP. Hồ Chí Minh tổ chức các hoạt động cho sinh viên Lào, Campuchia đón Tết cùng các gia đình Việt, giúp các bạn hiểu hơn về văn hoá, những phong tục truyền thống của ngày Tết cổ truyền Việt Nam.

5. Kết quả thực hiện hệ thống chỉ tiêu:

TT	CHỈ TIÊU	KẾT QUẢ	TỶ LỆ %
1.	Tổ chức thăm, tặng quà cho 15 ký túc xá sinh viên	19 ký túc xá sinh viên	126,7%
	Tổ chức thăm, tặng quà cho 46 khu lưu trú văn hóa, khu nhà trọ thanh niên công nhân	61 khu lưu trú văn hóa, khu nhà trọ thanh niên công nhân	132,6%
2.	Thực hiện 50 “Góc Xuân và Tuổi trẻ” tại các ký túc xá, khu lưu trú công nhân, chung cư, điểm sinh hoạt dân cư tại khu	210 “Góc Xuân và Tuổi trẻ”	420%

²¹ Với hơn 697 hoạt động được tổ chức.

²² Nhiều chiến sĩ Xuân tình nguyện TP.HCM đã ở lại cùng nhau dọn rác, làm sạch đường phố sau trận chung kết lượt về Việt Nam - Thái Lan tối 16/1. Chi tiết tại <https://tuoitre.vn/chien-si-xuan-tinh-nguyen-tp-hcm-don...>

	phố, ấp, các trạm, chốt biên phòng trên sông, tuyên truyền văn hóa Tết Việt đến thanh thiếu nhi và người dân Thành phố		
3.	Tổ chức gói 10.000 bánh chưng, bánh tét	12.156 bánh chưng, bánh tét	121,6%
	Tặng quà Tết cho 2.000 bệnh nhi, bệnh nhân nghèo điều trị tại các bệnh viện	4.716 bệnh nhi, bệnh nhân nghèo điều trị tại các bệnh viện	235,8%
4.	Vận động 1.500 đơn vị máu	5.415 đơn vị máu	361%
5.	Tặng 2.000 phần quà Tết cho học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân	6.789 phần quà Tết	339,45%
	Tặng 200 phần quà dành cho cán bộ Đoàn - Hội - Đội có hoàn cảnh khó khăn	351 phần quà	175,5%
6.	Tổ chức 22 đội hình điều tiết giao thông	51 đội hình	231,8%

III. NHẬN ĐỊNH

1. Mặt được:

- Các thành viên trong Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Thành có sự thống nhất phân công rõ ràng từ đầu chiến dịch, nhiệt tình, trách nhiệm, đảm bảo hoàn thành các chương trình, chỉ tiêu đúng tiến độ.

- Các hoạt động của chiến dịch tiếp tục được mở rộng về đối tượng và nội dung, được xác lập cụ thể, phát huy vai trò của cơ sở trong tham gia thực hiện các hoạt động, chỉ tiêu cấp Thành. Đặc biệt, chú trọng phương thức tập hợp thanh niên quốc tế, du học sinh có nhu cầu tham gia hoạt động tình nguyện trong chiến dịch, thanh niên trên không gian mạng; chú trọng các hoạt động chăm lo cho đối tượng thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn ở các tỉnh xa, thanh niên công nhân không có điều kiện về quê đón Tết, thanh niên sau cai tái hòa nhập cộng đồng tại các cơ sở cai nghiện ma túy, duy trì huy động tốt nguồn lực tổ chức các chương trình, hoạt động chăm lo cho thiếu nhi chịu ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19.

- Có chú trọng triển khai hiệu các hoạt động chào mừng kỷ niệm 15 năm Chiến dịch Xuân tình nguyện; phát huy được các đội hình truyền thông tại cơ sở, chú trọng việc tập hợp chiến sĩ tham gia và lan tỏa chiến dịch trên không gian mạng.

- Tổ chức thành công 03 đợt hoạt động cao điểm và Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027 với đa dạng các hoạt động được triển khai thu hút đoàn viên, thanh niên tham gia.

2. Mặt hạn chế:

- Một số đơn vị chưa đảm bảo thực hiện theo khung thời gian hoạt động, các ngày hoạt động cao điểm; công tác chuẩn bị cho chiến dịch và các hoạt động

còn chậm; chưa đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo, đề xuất khen thưởng kịp thời, đúng tiến độ theo chỉ đạo của cấp Thành.

- Phương thức vận động, mời gọi du học sinh quốc tế đang học tập tại Việt Nam tham gia các hoạt động trong chiến dịch Xuân tình nguyện được chú trọng, tuy nhiên số lượng tham gia còn hạn chế.

- Do ảnh hưởng của thời tiết và thời gian Tết đến sớm hơn so với hằng năm. Nên Hành trình Thanh niên, sinh viên Thành phố với biển đảo Tổ quốc tại huyện Phú Quý, tỉnh Bình Thuận năm 2023 không được thực hiện trong khuôn khổ chiến dịch Xuân tình nguyện năm 2023.

- Công tác tuyên truyền về kỷ niệm 15 năm Chiến dịch Xuân tình nguyện chưa có nhiều phương thức, cách làm mới, hiệu quả.

- Việc triển khai tổ chức các hoạt động trong chiến dịch chưa đồng đều ở các khu vực, chủ yếu tập trung hoạt động ở khu vực trường học.

- Công tác tham mưu lãnh đạo, Thường trực Thành Đoàn, Hội Sinh viên Thành phố thăm chiến sĩ chưa kịp thời.

Trên đây là báo cáo tổng kết chiến dịch “Xuân tình nguyện” lần thứ 15 - năm 2023.

Nơi nhận:

- TWĐ: VP, Ban TNTH, Ban TNCN&ĐT
Phòng công tác phía Nam;
- TW Hội Sinh viên Việt Nam;
- BTV Thành Đoàn, BTK HSVTP;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- Hội Sinh viên các trường;
- Thành viên BCH chiến dịch cấp Thành;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Trần Thu Hà